
Aplikace věcných autorit v bibliografických 
záznamech

Předmětové heslo NK ČR - PHNK

stručný přehled

Marie.Balikova@nkp.cz



Terminologie
Věcná katalogizace  - „část katalogizace, která vytváří řízené věcné termíny a/nebo klasifikační znaky“(Mezinárodní principy 
katalogizace)

Předmětové heslo Národní knihovny (PHNK) – vyjádření obsahu dokumentu pomocí autorizovaných selekčních údajů čerpaných 
z databáze národních autorit.

Předmětová hesla Národní knihovny (PHNK)  – systém pořádání informací skládající se z jednotlivých předmětových hesel 
používaný ve věcné katalogizaci dokumentů pro potřeby České národní bibliografie.

Řetězec PHNK – předmětové heslo NK ČR obsahující více prvků (členů) řazených podle syntaktických pravidel (předem stanoveného 
schématu) již v průběhu indexace a dané pořadí nelze libovolně měnit. 

Prekoordinace - princip řazení znaků pro vyjádření věcného obsahu dokumentu; znaky/pojmy vyjadřující obsah informačního 
zdroje tvoří předem daný celek a jejich pořadí v rámci celku nelze měnit (Znalostní báze)

Autorizovaný selekční údaj – preferovaný řízený selekční údaj pro entitu, stanovený a vytvořený podle pravidel či standardů 
(Mezinárodní principy katalogizace)

Systémy pořádání informací (a znalostí) – systémy používané pro zpracování informačních zdrojů  pomocí autorizovaných 
selekčních prvků s cílem umožnit jejich vyhledávání podle obsahových charakteristik; pro potřeby této prezentace zahrnuje 
soubory národních autorit (jmenných i věcných), předmětová hesla PHNK, klasifikační systém MDT, Konspektové schéma.

Soubor autorit - soubor ověřených a unifikovaných jmenných a/nebo věcných selekčních údajů určených pro zpracování a 
vyhledávání dokumentů s nezbytným odkazovým a poznámkovým aparátem (TDKIV)

2M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK

https://repository.ifla.org/bitstream/123456789/97/1/icp_2009-cs.pdf
https://repository.ifla.org/bitstream/123456789/97/1/icp_2009-cs.pdf
http://ko.cuni.cz/taxonomy/term/421
https://repository.ifla.org/bitstream/123456789/97/1/icp_2009-cs.pdf
https://aleph.nkp.cz/F/51JLXR5XUARSLQEHSMGS8D1LII7V5A567LQ5RSELM54K89PAAM-18532?func=find-acc&acc_sequence=000015768


Základní předpoklady efektivní věcné katalogizace

Cíl - efektivní vyhledání informací pomocí obsahových charakteristik

Předpoklad – správná a výstižná obsahová analýza dokumentu

• Řízená katalogizace

• Autoritní pořádací systémy

• Standardní postupy a pravidla

• Zápis údajů podporující bezproblémovou směnitelnost údajů – formát MARC 21

M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK 3



Příklady efektivní věcné katalogizace
Předmětem/tématem dokumentu může být

• Osoba - v PHNK je reprezentovaná autorizovanou formou osobního jména; 

• Rodina/rod - v PHNK je reprezentovaná autorizovanou formou jména rodiny/rodu; 

• Korporace/instituce - v PHNK  je reprezentovaná autorizovanou formou korporativního jména; 

• Korporace/akce - v PHNK je reprezentovaná autorizovanou formou jména akce; 

• Dílo známého autora - v PHNK je reprezentováno kombinací personálního/korporativního 
jména a názvu díla; 

• Anonymní dílo - v PHNK je reprezentováno autorizovanou preferovanou formou pro dílo 
(unifikovaným názvem); 

• Obecné/věcné téma - v PHNK  je reprezentováno autorizovanou formou obecného termínu;

• Geografický útvar v PHNK je reprezentován autorizovanou formou geografického názvu;  

• Informační zdroj bývá obvykle identifikován určitou formou, žánrem, které jsou v BIB záznamu 
reprezentovány autorizovanou formou označení formy/žánru.

4M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002367260&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001963414&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002774992&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001653467&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002464045&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003214773&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002835057&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002830634&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002997054&local_base=NKC


Obsahová analýza dokumentu

Základním předpokladem  efektivní věcné katalogizace je obsahová analýza dokumentu, 
která spočívá v zestručnění plného textu dokumentu výběrem informací podstatných z 
hlediska jeho obsahu za účelem informování o dokumentu či vyhledání dokumentu. 

Při věcné analýze dokumentu se

• definuje obsah, předmět dokumentu, soubor témat

• stanoví základní a dílčí témata 

• určí časové (chronologické) informace týkající se obsahu dokumentu, ne roku vydání…

• určí místní (geografické) informace týkající se obsahu dokumentu, ne místa vydání…

• určí čtenářské zaměření – zkoumá se, komu je dokument určen

• určí forma zpracování obsahu dokumentu – představuje-li dokument slovník, učebnici, 
příručku…

Informace získané obsahovou analýzou dokumentu se převádějí do znaků používaného 
pořádacího systému.

5M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



Systémy pořádání informací používané v NK ČR

• Soubory národních autorit

• Předmětová hesla Národní knihovny – PHNK

• Klasifikační systém MDT - základní informace Přehled MDT - UDC Summary, České MDT Online

• Konspektové schéma

Všechny systémy jsou autoritní, používají autorizované pořádací znaky, které jsou součástí 
autoritních záznamů obsažených v souboru věcných autorit.

Databáze věcných autorit obsahuje:

Soubor tematických autorit

Soubor geografických autorit

Soubor formálních autorit

Soubor chronologických autorit

6M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/informativni-materialy/mdt-www
https://udcsummary.info/php/index.php?lang=cs&pr=Y
https://cz.udc-hub.com/cs/intro.php
https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=konsp-nkc
https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=auvt
https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=auvg
https://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=find-b&local_base=auvf


Databáze věcných autorit

M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK 7

40409

2022 (prosinec)

36522

2433 



8

Zápis věcných selekčních prvků v bibliografickém záznamu – přehled polí MARC 21

Pole 043 – kód geografické oblasti

Pole 045 – chronologický kód

Pole 072 – skupina Konspektu  - AUT soubor Skupina Konspektu

Pole 080 – MDT – autoritní rejstřík MDT

Pole 600 – osobní jméno použité jako předmět  - AUT soubor Osobní jména

Pole 610 – jméno korporace použité jako předmět – AUT soubor Korporace konference 

Pole 611 – jméno  akce použité jako předmět - AUT soubor Korporace konference 

Pole 630 – název použitý jako předmět – AUT soubor Unifikovaný název

Pole 648 – chronologický údaj – AUT soubor Chronologický údaj 

Pole 650 – věcné téma použité jako předmět – AUT soubor Věcné téma  

Pole 651 – geografické jméno použité jako předmět – AUT soubor Geografický termín

Pole 655 – forma, žánr  – AUT soubor Formální deskriptor

Pole 653 – volně tvořené předmětové termíny – není vázán na AUT soubor

M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



Předmětové heslo Národní knihovny (PHNK), řetězec PHNK

Předmětové heslo NK (PHNK) je vyjádření obsahu dokumentu pomocí autorizovaných (řízených) 

selekčních údajů čerpaných z databáze národních autorit uspořádaných podle předem daných 

syntaktických pravidel (daného schématu). 

Soubor všech předmětových hesel použitých při zpracování dokumentů se nazývá systém 

předmětových hesel a označuje se Předmětová hesla NK ČR

Základní pořádací znak systému je předmětové heslo, které se může skládat z jednoho nebo 
několika prvků  

• rozlišujeme jednočlenná a vícečlenná PHNK, tj. řetězce předmětových hesel 

• všechny prvky obsahují autorizované selekční údaje entit převzaté ze souborů národních 
autorit

9M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



Jednočlenná PHNK
• Jsou tvořená jedním prvkem, vstupním výrazem, který může být zapsán v jednom podpoli |a 

např. u názvů anonymních děl, nebo ve více podpolích, např. jména osob (600 X7 |a |b |c |d |q 
|t |l |n |p |s |7 |2  viz MARC 21 pole 600

• Používají se u pojmenovaných entit (osoby, korporace, akce, názvů děl, v některých případech i 
u geografických názvů), které jsou předmětem dokumentu.

• Zapisují se jako vstupní výraz v polích 600, 610, 611, 630, 651 v odpovídajících podpolích 
vstupního výrazu bez dalších doplňujících informací, tedy bez dalších zpřesňujících informací. 

10
M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK

6000 |a Karel |b IV., |c český král a římský císař, |d 1316-1378 |7 jk01053000

6003 |a Schwarzenbergové (rod) |7 mzk2005278360 |2 czenas

6102 |a Výbor dobré vůle - Nadace Olgy Havlové |7 kn20010710097 |2 czenas

61127 |a Svět knihy (veletrh : Praha, Česko) |7 kn20040606002 |2 czenas

60017 |a Havel, Václav, |d 1936-2011 |7 jk01040240 |2 czenas BIB 3464913

BIB 3448648

BIB 3060387

BIB 2201120

BIB 2251287

63007 |a Book of Kells |7 unn2006374795 |2 czenas BIB 2991068

https://www.loc.gov/marc/bibliographic/bd600.html
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003464913&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003448648&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003060387&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002201120&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002251287&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002991068&local_base=NKC


Zpřesňující informace u jmenných entit

• Potřebné zpřesňující informace se zapisují v tzv. zobecňujících heslech, která obsahují ve 
vstupním prvku termín vyjadřující kategorii osob, korporací, kategorii děl, nebo obor, do kterého 
lze jejich činnost či obsah (u děl) zařadit, a v dalších odpovídajících podpolích se zapisují 
informace geografické a chronologické.

Dokument obsahuje biografické informace:                         Dokument obsahuje informace o díle:

Dokument obsahuje informace o instituci: Dokument obsahuje informace o díle:                                                                    

11
M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



Řetězce PHNK se u pojmenovaných entit nepoužívají

12

Chronologické a 
geografické 
zpřesňující 
informace  se 
ukládají v řetězcích 
PHNK, které se 
zapisují v podpolích 
650, 651

M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



Struktura řetězce PHNK

Počet prvků PHNK se odvíjí od obsahu/tematiky zpřístupňovaného dokumentu. 

Nejčastěji se vyskytuje heslo tříčlenné.

Vstupní prvek, označovaný v odborné literatuře také jako heslo, obsahuje pojem, který je 

z hlediska obsahové charakteristiky dokumentu zásadní, klíčový. 

Pro PHNK platí, že každá důležitá obsahová informace je uvedena ve vstupní pozici. 

Informace zpřesňující daný pojem po stránce tematické, geografické a chronologické se uvádějí 

jako další prvky řetězce PHNK a nazývají se zpřesnění nebo také podhesla. 

Podle typů informací rozlišujeme zpřesnění 

• tematická, 

• geografická 

• chronologická

13M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



Řetězce PHNK se používají

V poli 650 – zde se uvádí předmět, téma dokumentu vyjádřené

• obecným termínem (nejčastěji), případně 

• frází označující událost či fyzický objekt, které nemohou být zahrnuty do korporativních 
autorit a které jsou předmětem dokumentu

• 65007|a |x |y |z |7 |2 

Pole obsahuje obecný pojem/termín, který je klíčový pro vyjádření obsahu dokumentu a v 
případě potřeby může obsahovat další doplňující informace, zpřesnění

•

14

Prvky PHNK Příklady

téma racionální funkce

téma - téma racionální výživa -- sociální aspekty

téma - čas knihovnictví -- 20.-21. století

téma - místo měšťanské knihovny -- Evropa

téma – místo – čas univerzity -- Evropa -- 19.-21. století

téma – téma - čas emigrace a imigrace -- sociální aspekty -- 20.-21. století

M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000885870&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002107971&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001818087&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001005780&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002792409&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002765603&local_base=NKC


Kombinace tematického hesla (650) a tematického zpřesnění

Je-li obecný pojem/termín uvedený v poli 650 |a specifikován/doplněn tematickým zpřesněním 
|x, další zpřesnění (geografické ani chronologické) se v tomto řetězci neuvádí.

Připojí se další řetězec PHNK, kde se uvedou potřebné doplňující geografické a chronologické 
informace.

15M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



Řetězce PHNK se používají (pokrač.)

V poli 651 – zde se uvádí předmět, téma dokumentu vyjádřené

• geografickým názvem označující stát, oblast, které jsou předmětem dokumentu

• 651 7|a |x |y ||7 |2 

• Pole obsahuje geografický pojem/termín, který je klíčový pro vyjádření obsahu dokumentu a v 
případě potřeby – podle obsahu/tématu dokumentu může obsahovat další doplňující 
informace, zpřesnění

16

Prvky PHNK Příklady

místo Bechyně (Česko)

místo - téma Loučka (Vsetín, Česko) -- vlastivěda a dějiny

místo - čas Praha (Česko) -- 16.-17. století

místo – téma - čas   Olomouc (Česko) -- dějiny -- 11.-15. století

M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003255321&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001801660&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003377627&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002692502&local_base=NKC


17

Aplikace tematických autoritních termínů v PHNK

Preferované formy tematických autorit se v PHNK používají

• jako vstupní prvek (heslo) – zde označují pojem, který je z pohledu obsahu 

dokumentu zásadní, klíčový, např.  imigrace

• jako tematické zpřesnění, která vyjadřují doplňující tematické informace a specifikují 

tematický nebo geografický termín uvedený jako vstupní prvek

650 |a |x - tematické zpřesnění, např.  emigrace

651 |a |x - tematické zpřesnění, např.   národnostní poměry

Podpole |x obsahuje tematické informace specifikující  hlavní termín nebo geografický 
název, které jsou uvedeny v podpoli |a 

Tematické zpřesnění (tematické podheslo) se přiděluje na základě obsahové analýzy 
dokumentu 

Přehled tematických zpřesnění uváděných v podpoli |x, která se používají v systému 
PHNK,  je dostupný 

Tematická zpřesnění — Portal Autority (nkp.cz)
Informace o jejich používání jsou uvedeny také v poznámce autoritního záznamu, např. sociální aspekty

M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002993684&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003456955&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003307684&local_base=NKC
https://autority.nkp.cz/vecne-autority/soubor-tematickych-autorit/tematicka-zpresneni/
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000137652&local_base=AUT


18

Aplikace geografických termínů v PHNK

Preferované formy geografických autorit se v PHNK používají

• jako vstupní prvek (heslo) – zde označují geografický název místa, oblasti nebo 

geomorfologického útvaru, které jsou z pohledu obsahu dokumentu zásadní, klíčové, např.  

dějiny Olomouce Střední Amerika Jeseníky Podřipsko

• jako geografické zpřesnění (geografické podheslo)

Geografické zpřesnění se přiděluje na základě obsahové analýzy dokumentu a zapisuje se v 
poli 650 podpoli |z

Obsahuje geografické informace specifikující hlavní termín uvedený v poli 650 |a

Jako geografická zpřesnění se uvádějí názvy států, historických území, nadnárodních oblastí. 

V řetězci PHNK v podpoli |z se nepoužívají geografické názvy konkrétních lokalit, tedy názvy 
měst, obcí, městských částí a geomorfologických útvarů  

Geografické názvy konkrétních lokalit a geomorfologických útvarů se uvádějí samostatně v 
poli 651.

M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002093028&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003429124&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003436806&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003010708&local_base=NKC


Příklady

M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK 19



20

Aplikace chronologických údajů v PHNK – pole 648

Chronologické údaje se v PHNK zapisují

• jako vstupní prvek v poli 648 – zde označují časové okolnosti potřebné z hlediska obsahu 

dokumentu

• 648 7|a |7 |2 

• V poli 648 se uvádějí 

• autorizované obecnější chronologické údaje označující desetiletí, dvacetiletí, 

padesátiletí (zapsané jako 1951-2000), století, přesahy století

• autorizované konkrétní roky či rozsahy let schválené v rámci 

chronologizace/periodizace daných oborů 

• neautorizované konkrétní roky, či neautorizované rozsahy let, např. konkrétní roky 

událostí

Zápis neautorizovaných údajů v poli 648:

• druhý indikátor má hodnotu 4, podpole 7 a 2 se nepoužívají - 648 4|a 

M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



Příklady aplikace chronologických údajů v poli 648

21M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



22

Aplikace chronologických údajů - zpřesnění 

650 |a |y - chronologické zpřesnění

651 |a |y - chronologické zpřesnění

Podpole |y obsahuje chronologické informace specifikující hlavní termín nebo geografický 
název uvedené v podpoli |a 

Chronologické zpřesnění (chronologické podheslo) se přiděluje na základě obsahové 
analýzy dokumentu 

V tzv. zobecňujících/globálních heslech označujících kategorii osob a kategorii institucí se 
uvádějí jako chronologická zpřesnění desetiletí, století, přesahy století; konkrétní roky se 
zde neuvádějí, ty se zapisují v poli 648.

U „obecných témat” se jako chronologická zpřesnění podle potřeby uvádějí (podle 
dohody) desetiletí, století, poloviny století, přesahy století.

U témat úzce souvisejících s problematikou dějin, včetně politických, hospodářských, 
vojenských apod., se uvádějí chronologické údaje, které byly schváleny v rámci 
chronologizace/periodizace daných oborů i u těchto souvisejících témat, např. (opevnění 
– Československo – 1939–1945).

Aplikace chronologických údajů v BIB záznamech — (nkp.cz)

M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/Archiv/chronoludaje-10


Struktura PHNK - shrnutí

Prvky PHNK Příklady

téma racionální funkce

téma - téma racionální výživa -- sociální aspekty

téma - čas knihovnictví -- 20.-21. století

téma - místo měšťanské knihovny -- Evropa

téma – místo – čas univerzity -- Evropa -- 19.-21. století

téma – téma - čas emigrace a imigrace -- sociální aspekty -- 20.-21. století

místo Bechyně (Česko)

místo - téma Loučka (Vsetín, Česko) -- vlastivěda a dějiny

místo - čas Praha (Česko) -- 16.-17. století

místo – téma - čas   Olomouc (Česko) -- dějiny -- 11.-15. století

23M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000885870&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002107971&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001818087&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001005780&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002792409&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002765603&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003255321&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=001801660&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=003377627&local_base=NKC
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002692502&local_base=NKC


Klasifikační systém MDT, Konspektové schéma v BIB záznamech 
PHNK

24

Záznamy tematických autorit 
obsahují

• ekvivalentní notace MDT
• odpovídající skupinu 

Konspektu
Tyto údaje se uvedou také v 
bibliografickém záznamu v polích k 
tomu určených

M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



Klasifikační systém MDT v geografických a formálních autoritách

25

Záznamy geografických a 
formálních autorit obsahují

• ekvivalentní notace MDT
Tyto údaje se uvedou také v 
bibliografickém záznamu v polích k 
tomu určených

M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



Dvě skupiny Konspektu
Nejčastěji se používá jedna skupina Konspektu vyjadřující hlavní téma dokumentu.   Ve 
vytipovaných případech se doporučuje uvést dvě skupiny Konspektu. 

Dvě skupiny Konspektu se přidělují

1. spadá-li obsah dokumentu do dvou odlišných tematických oblastí a nelze určit 
převládající tematickou oblast - jen ve výjimečných případech

2. k vyjádření určitých formálních charakteristik (v pořadí druhý znak skupiny 
Konspektu, jako první v pořadí se uvádí hlavní téma dokumentu, tedy obor - za obor se 
považuje i národní literatura) při popisu

• literatury pro děti a mládež

• učebnic

• oborových jazykových slovníků

• bibliografií

• biografií

• rukopisů, starých tisků a vzácných dokumentů

• map, atlasů, glóbů a starých map

26M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



Příklady

M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK 27



Chýrný valašský muzikant Jan Pelár / Oldřich Šuleř

28M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



V maminčiných růžových bombarďákách : plzeňské romaneto / Josef 
Kejha

29M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



Frida Kahlo a barvy života / Caroline Bernardová ; z německého originálu Frida Kahlo und die
Farben des Lebens ... přeložila Zuzana Soukupová. -- Vydání první. -- Praha : Ikar, 2022

30M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



Doktorka z domu Trubačů / Ilona Borská. -- Vydání dvanácté, v nakladatelství Motto deváté. --
Praha : Motto, 2022.

31M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK



Tatér z Osvětimi / Heather Morrisová ; překlad: Vladimír Fuksa. -- 2. vydání. -- V Brně : CPress, 
2022

32M. Balíková: Předmětová hesla NKČR -PHNK


	Snímek 1: Aplikace věcných autorit v bibliografických záznamech   Předmětové heslo NK ČR - PHNK  stručný přehled
	Snímek 2: Terminologie
	Snímek 3: Základní předpoklady efektivní věcné katalogizace
	Snímek 4:  Příklady efektivní věcné katalogizace Předmětem/tématem dokumentu může být 
	Snímek 5: Obsahová analýza dokumentu
	Snímek 6: Systémy pořádání informací používané v NK ČR
	Snímek 7: Databáze věcných autorit
	Snímek 8:  Zápis věcných selekčních prvků v bibliografickém záznamu – přehled polí MARC 21
	Snímek 9: Předmětové heslo Národní knihovny (PHNK), řetězec PHNK
	Snímek 10: Jednočlenná PHNK
	Snímek 11: Zpřesňující informace u jmenných entit
	Snímek 12: Řetězce PHNK se u pojmenovaných entit nepoužívají
	Snímek 13: Struktura řetězce PHNK
	Snímek 14: Řetězce PHNK se používají
	Snímek 15: Kombinace tematického hesla (650) a tematického zpřesnění
	Snímek 16: Řetězce PHNK se používají (pokrač.)
	Snímek 17: Aplikace tematických autoritních termínů v PHNK
	Snímek 18: Aplikace geografických termínů v PHNK
	Snímek 19: Příklady
	Snímek 20: Aplikace chronologických údajů v  PHNK – pole 648
	Snímek 21: Příklady aplikace chronologických údajů v poli 648
	Snímek 22: Aplikace chronologických údajů - zpřesnění 
	Snímek 23: Struktura PHNK - shrnutí
	Snímek 24: Klasifikační systém MDT, Konspektové schéma v BIB záznamech PHNK
	Snímek 25: Klasifikační systém MDT v geografických a formálních autoritách
	Snímek 26:  Dvě skupiny Konspektu 
	Snímek 27: Příklady
	Snímek 28: Chýrný valašský muzikant Jan Pelár / Oldřich Šuleř
	Snímek 29: V maminčiných růžových bombarďákách : plzeňské romaneto / Josef Kejha
	Snímek 30: Frida Kahlo a barvy života / Caroline Bernardová ; z německého originálu Frida Kahlo und die Farben des Lebens ... přeložila Zuzana Soukupová. -- Vydání první. -- Praha : Ikar, 2022
	Snímek 31: Doktorka z domu Trubačů / Ilona Borská. -- Vydání dvanácté, v nakladatelství Motto deváté. -- Praha : Motto, 2022.
	Snímek 32: Tatér z Osvětimi / Heather Morrisová ; překlad: Vladimír Fuksa. -- 2. vydání. -- V Brně : CPress, 2022

